Agenda - Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel Meriel Singleton
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Ebrill 2018 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddSafonau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Cod Ymddygiad - Adolygiad

(09.30 - 10.00) (Tudalennau 1 - 14)
SoC(5)-08-18 Papur 1 - Polisi Urddas a Pharch Cynulliad Cenedlaethol Cymru
(drafft)

SoC (5) -08-18 Papur 2 - Polisi Urddas a Pharch Cynulliad Cenedlaethol
Cymru - Canllawiau atodol ar ymddygiad amhriodol (drafft)

3 Trafod adroddiadau gan y Comisiynydd Safonau yn unol a Rheol
Sefydlog 22.1(i)
(10.00 - 10.30) (Tudalennau 15 - 89)
SoC(5)-08-18 Papur 3 - Adroddiad 01-18 o dan Reol Sefydlog 22.9
SoC(5)-08-18 Papur 4 - Adroddiad gan Syr John Griffith Williams QC o dan

baragraff 8.6 o’r weithdrefn ar gyfer ymdrin a chwynion yn erbyn Aelodau’r

Cynulliad

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad

Adroddiad 01-18 i'r
Cynulliad o dan Reol
Sefydlog 22.9

Ebrill 2018

% Tudaleny pecyn 15 www.cynulliad.cymru




Cynulliad Cenedlaethol Cymru yw'r corff sy'n
cael el ethol yn ddemocrataidd | gynrychiol
ouddiannau Cymru a'i phobl, | ddeddfu ar
gyfer Cymru, | gytuno ar drethi yng Nghymru,
ac i ddwyn Liywodraeth Cymru | gyfrif.

Gallwch weld copi electronig o'r ddogfen hon ar wefan y Cynulliad Cenedlaethol:
www.cynulliad.cymru/SeneddSafonau

Gellir cael rhagor o gopiau o'r ddogfen hon mewn ffurfiau hygyrch, yn cynnwys
Braille, print bras, fersiwn sain a chopiau caled gan:

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF991NA

Ffon: 0300 200 6565
E-bost: SeneddSafonau@assembly.wales

© Hawlfraint Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2018

Ceir atgynhyrchu testun y ddogfen hon am ddim mewn unrhyw fformat neu
gyfrwng cyn belled ag y caiff ei atgynhyrchu’'n gywir ac na chaiff ei ddefnyddio
mewn cyd-destun camarweiniol na difriol. Rhaid cydnabod mai Comisiwn
Cynulliad Cenedlaethol Cymru sy’'n berchen ar hawlfraint y deunydd a rhaid nodi
teitl y ddogfen.



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad

Adroddiad 01-18 i’r
Cynulliad o dan Reol
Sefydlog 22.9

Ebrill 2018

% Tudalen y pecyn 17 www.cynulliad.cymru



Am y Pwyllgor

Sefydlwyd y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ar 28 Mehefin 2016 i gyflawni
swyddogaethau'’r pwyllgor cyfrifol fel y'u nodir yn Rheol Sefydlog 22. Roedd y rhain yn
cynnwys:

ymchwilio i gwynion a gyfeiriwyd ato gan y Comisiynydd Safonau;
= ystyried unrhyw faterion o egwyddor yn ymwneud ag ymddygiad Aelodau;
=  sefydlu gweithdrefnau ar gyfer ymchwilio i gwynion;

= athrefnu Cofrestr Buddiannau'r Aelodau a chofnodion cyhoeddus perthnasol eraill a
oedd yn ofynnol o dan y Rheolau Sefydlog.

Cadeirydd y Pwyllgor:

Jayne Bryant AC
Llafur Cymru
Gorllewin Casnewydd

Aelodau cyfredol y Pwyllgor:

Gareth Bennett AC Paul Davies AC

UKIP Cymru Ceidwadwyr Cymreig
Canol De Cymru Preseli Sir Benfro
Llyr Gruffydd AC

Plaid Cymru

Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 18



Adroddiad 01-18 i'r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 22.9

Cynnwys
ArgYMARNEIIION........eeecececeecnenenecncssesnsnssssssnssssssasssssssssssssssssnssssssasassssssnsasens 5
T. CYFIWYNIA .....eoeeeeeeeeenccecreeeeneeaeseeseensssessessenssnssssssessenssssssesssnssnsssessanssssssessanses 6
2. YSEYHIOA Y QWY N ....uoeeeeeceeneeeecnenneraenesesscssessesssssssessessnssssssesssssssssessesssssssessanssns 7
Ystyriaeth y Pwyllgor o'r penderfyniad............cooecceoeeeeeceeeeeeeeeeeeeseeeeeeeoeeeeeeeseonnes 8
Argymbhelliad y Pwyllgor - Cosbau posibl..........eceeeeeeceeseeeeeeeeeeeeeeens 9
Materion YN COAi O'F GWYN NON ... 10
Atodiad A - Adroddiad gan y Comisiynydd Safonau ....
[...]
 litigant
but who has no rights of audience before the tribunal. He or she is not permitted
to make any submissions to the tribunal. If the Procedure intended the role of
the adviser should be pro-active, it would have so provided. | observe the
Procedure implicitly restricts the role of an adviser. Paragraph 7.7 provides “.....
The general presumption is that the Committee will only ask questions of the
Member or witnesses to clarify matters of fact. The Member or any witnesses
would have the right to ask and have answered factual questions about
procedural or technical matters; they do not have the right to question the
Commissioner or the Committee about other matters” — there is no reference to
the adviser.

My view is that the Procedure is clear and the role of an adviser should be
restricted to providing advice to the Member or any witness for whom he or she
acts. If it is considered there is any ambiguity in the Procedure in this regard |
invite the Assembly to consider an amendment to the relevant paragraph.

John Griffith Williams
17t April 2018

Tudalenzgl pecyn 89



	Agenda
	2 Cod Ymddygiad - Adolygiad
	SoC(5)-08-18 P2 - Canllawiau atodol ar ymddygiad amhriodol (drafft) (Saesneg yn unig)

	3 Trafod adroddiadau gan y Comisiynydd Safonau yn unol â Rheol Sefydlog 22.1(i)
	Adroddiad 01-18 i’rCynulliad o dan ReolSefydlog 22.9
	Argymhellion
	1. Cyflwyniad
	2. Ystyried y gŵyn
	Ystyriaeth y Pwyllgor o’r penderfyniad
	Argymhelliad y Pwyllgor – Cosbau posibl
	Materion yn codi o’r Gŵyn hon

	Atodiad A – Adroddiad gan y Comisiynydd Safonau
	Atodiad B – Datganiad gan Michelle Brown AC
	Atodiad C – Datganiad gan Neil Hamilton AC, mewn rôl ymgynghorol i Michelle Brown AC
	Atodiad D – Cofnod y Trafodion o’r Pwyllgor Safonau Ymddygiad, 16 Ionawr 2018

	SoC(5)-08-18 P4 - Adroddiad gan Syr John Griffith Williams QC (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Ebrill 2018 

Amser: 09.30 - 09.57

  

Preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Jayne Bryant AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Paul Davies AC 

Llyr Gruffydd AC 

Comisiynydd 

Safonau: 

Syr Roderick Evans QC  

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw 

ymddiheuriadau. 

2 Cod Ymddygiad - Adolygiad  

2.1 Trafododd yr Aelodau y polisi drafft diwygiedig, gan gytuno y byddai'r Cadeirydd 

yn ysgrifennu at Gomisiwn y Cynulliad yn nodi eu sylwadau. 



3 Trafod adroddiadau gan y Comisiynydd Safonau yn unol â Rheol 

Sefydlog 22.1(i)  

3.1 Diolchodd y Cadeirydd i Paul Davies AC am ymdrin â'r adroddiad gan y 

Comisiynydd Safonau yn unol â Rheol Sefydlog 22.1. Cyhoeddwyd adroddiad y 

Pwyllgor, 01-18, ar 17 Ebrill. 

3.2 Trafododd y Pwyllgor y weithdrefn apelio, gan gytuno i ddychwelyd at y mater hwn 

mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


